

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
87/2025	791904	Concluída	HEBER SANTOS DE OLIVEIRA
Título: Aquisição de Materiais itens desertos ou fracassados em Dispensas Anteriores			
Observações:			
Total de itens cotados: 23		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 46.967,4300	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
409326 - Parafuso Máquina Material: Metal Inox , Tipo Cabeça: Sextavada , Tipo Rosca: Corpo Inteiro , Diâmetro Nominal: 4,90 MM, Comprimento: 19 MM, Características Adicionais: Porca Sextavada	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 2,0000	R\$ 3,2100	R\$ 3,2100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 37,6947%		
Desvio Padrão: 1,2100		
Maior Preço: R\$ 4,4200		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,0000	28/09/2025	Sim
i2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4,4200	17/12/2024	Sim

Legenda:

-  Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
-  Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
600216 - Componente Embarcação Tipo: Válvula Plástica , Referência Fabril: Part Number Zodiac Z2847 , Uso: Embarcação , Aplicação: Bote Zodiac , Material: Metálico	Unidade	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 35,6600

Média

R\$ 266,2567

● Mediana

R\$ 165,7600

Coefficiente de Variação: 84,4787%

Desvio Padrão: 224,9301

Maior Preço: R\$ 618,4200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	589	Unidade	R\$ 65,7700	06/12/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	37	Unidade	R\$ 92,5200	06/12/2024	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	49	Unidade	R\$ 35,6600	06/12/2024	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 37,9500	06/12/2024	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 567,5000	06/12/2024	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 618,4200	06/12/2024	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	62	Unidade	R\$ 502,0000	06/12/2024	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 65,2600	06/12/2024	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	53	Unidade	R\$ 428,0000	06/12/2024	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 488,0000	06/12/2024	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	175	Unidade	R\$ 55,0000	06/12/2024	Sim
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	186	Unidade	R\$ 239,0000	06/12/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

600213 - Componente Embarcação Tipo: Porca Plástica Da Base Da Válvula , Referência Fabril: Number Zodiac Z3292 , Uso: Base Da Válvula , Aplicação: Bote Zodiac , Material: Plástico

Unidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 180,9400

Média

R\$ 180,9400

● Mediana

R\$ 180,9400

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 180,9400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	58	Unidade	R\$ 180,9400	06/12/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

455282 - Chave Elétrica Rotativa Características Adicionais: 22mm; Contatos 2na , Tipo: Seletora , Acionamento: Manual , Quantidade Posições: 3

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

R\$ 410,6600

R\$ 470,3300

R\$ 470,3300

Coefficiente de Variação: 12,6868%

Desvio Padrão: 59,6700

Maior Preço: R\$ 530,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	102	Unidade	R\$ 530,0000	01/09/2025	Sim
i2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 410,6600	18/02/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item

617797 - Farol Selado Potência Nominal: 27 W, Tensão Nominal: 10 A 30 VDC, Tipo Lâmpada: Led , Referência Fabricante: Dni4161, G.Tech Gtl0106br, Suns Faróis Flu627

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 64,0000

Média

R\$ 64,0000

Mediana

R\$ 64,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 64,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL S. RAIMUNDO MANGABEIRAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 64,0000	16/04/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
604287 - Antena Tipo: Enlace Ptp , Aplicação: Rádio Ou Repetidor Vhf , Características Adicionais: Suporte Compatível Com Rádio Ubiquiti Rocket Prism , Freqüência: 5.1~5.9 GHZ, Ganho: 30 Dbi	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 575,4800	R\$ 1.401,2291	R\$ 1.212,8400
Coeficiente de Variação: 58,2591% Desvio Padrão: 816,3437 Maior Preço: R\$ 3.260,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 575,4800	30/09/2025	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.544,0000	16/09/2025	Sim
3	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.656,2000	14/07/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	54	Unidade	R\$ 1.212,8400	30/05/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 599,0000	23/05/2025	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 3.260,0000	23/05/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 1.599,0000	05/05/2025	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 750,0000	25/11/2024	Sim
9	I	MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.548,0000	25/11/2024	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 769,0000	22/11/2024	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 900,0000	11/11/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
224302 - Tinta Marítima Componentes: Resina Alquídica Base Óleo Vegetal Semi-Secativo , Cor: Transparente , Método Aplicação: Rolo De Espuma/Pincel E Trincha , Solubilidade: Aguarrás , Rendimento: 30 A 40 M2/GL, Tempo Secagem: 24 H, Acabamento: Fosco , Aplicação: Revestimento Superfícies Internas E Externas Madei	Unidade	23
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 187,0000	R\$ 649,7708	R\$ 697,9000
Coeficiente de Variação: 38,9965% Desvio Padrão: 253,3881 Maior Preço: R\$ 900,3700		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 843,6500	30/09/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 880,3500	19/09/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 697,9000	04/09/2025	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 292,7100	04/09/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 647,0000	04/09/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 680,0000	07/08/2025	Sim
i 7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 900,3700	31/07/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 190,0500	17/07/2025	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 187,0000	17/07/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 849,0000	22/05/2025	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 850,0000	30/01/2025	Sim
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 850,0000	30/01/2025	Sim
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 578,9900	03/12/2024	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item
625002 - Solvente Aspecto Físico: Líquido , Ponto Fulgor: 41,5 °C, Composição Química: Solvente Orgânico Aromático , Aplicação: Diluente De Tintas A Base De Resina Acrílica E Met , Ponto Ebulição: 165.9 °

Unidade de Fornecimento
Unidade

Quantidade
5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 40,7064%
R\$ 74,9000	R\$ 149,8458	R\$ 169,0000	Desvio Padrão: 60,9968
			Maior Preço: R\$ 290,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	87	Unidade	R\$ 80,0000	04/11/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 250,0000	04/11/2025	Sim
3	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	375	Unidade	R\$ 169,0000	03/11/2025	Sim
4	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 175,0000	03/11/2025	Sim

5		ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 79,4300	02/10/2025	Sim
6		PREFEITURA DE PATO BRANCO - PR - Compras.gov.br	211	Unidade	R\$ 190,0000	26/09/2025	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 170,0000	24/09/2025	Sim
8		PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ - Compras.gov.br	422	Unidade	R\$ 85,0000	19/09/2025	Sim
9		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 77,4000	23/07/2025	Sim
10		PREFEITURA DE MARINGÁ - PR - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 180,0000	21/07/2025	Sim
11		PREFEITURA DE MARINGÁ - PR - Compras.gov.br	750	Unidade	R\$ 180,0000	21/07/2025	Sim
12		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 100,0000	16/07/2025	Sim
13		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 89,0000	16/07/2025	Sim
14		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 290,0000	15/07/2025	Sim
15		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 196,9200	02/06/2025	Sim
16		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 131,7500	02/06/2025	Sim
17		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	39	Unidade	R\$ 74,9000	02/06/2025	Sim
18		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 196,9200	02/06/2025	Sim
19		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 131,7500	02/06/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item			Unidade de Fornecimento	Quantidade			
262861 - Aguarrás Aplicação: Solvente De Tinta , Composição: 100% Destilado De Petróleo , Características Adicionais: Sem Benzeno, Álcool Ou Querozene			Unidade	1			
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	Mediana	Coeficiente de Variação: 74,6002%				
R\$ 10,4000	R\$ 74,9600	R\$ 59,6250	Desvio Padrão: 55,9203				
			Maior Preço: R\$ 240,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 24,0000	22/10/2025	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 56,8000	08/10/2025	Sim
3		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 115,0000	16/09/2025	Sim
4		PMSP- SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 87,2905	11/07/2025	Sim
5		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 85,0000	15/05/2025	Sim
6		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 58,0000	01/04/2025	Sim
ESTADO DO RIO DE JANEIRO -							

7	I	Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 65,0000	20/03/2025	Sim
8	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 240,0000	20/02/2025	Sim
9	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	380	Unidade	R\$ 12,4000	18/02/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 59,2500	07/01/2025	Sim
11	I	MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 60,0000	22/11/2024	Sim
12	I	PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 53,0000	21/11/2024	Sim
13	I	PREFEITURA DE FLOR DA SERRA DO SUL - PR - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 10,4000	21/11/2024	Sim
14	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 123,3000	18/11/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
281629 - Cola Composição: Cianiacrilato , Cor: Incolor , Aplicação: Vidro,Borracha,Plástico,Pvc,Metal,Acrílico,Náilon , Características Adicionais: Gel , Tipo: Instantânea		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 58,2194%
R\$ 32,1000	R\$ 76,8300	R\$ 76,8300	Desvio Padrão: 44,7300
Maior Preço: R\$ 121,5600			
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 121,5600	07/01/2025	Sim
2	I	FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A. - Compras.gov.br	144	Unidade	R\$ 32,1000	26/12/2024	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
626317 - Pano Limpeza Material: Microfibr. , Comprimento: 40 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção , Aplicação: Limpeza , Tipo: Toalha		Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 56,1354%

R\$ 16,0000

R\$ 42,9820

R\$ 40,0000

Desvio Padrão: 24,1281

Maior Preço: R\$ 77,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 63,4100	22/09/2025	Sim
i2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 40,0000	15/09/2025	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU/PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 77,0000	15/09/2025	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 16,0000	08/09/2025	Sim
i5	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 18,5000	26/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

618369 - Estopa Material: Fibra Tenra , Cor: Natural , Características Adicionais: Cilindrico; 12 Cm De Comprimento Pacote 10 Unida

Unidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 223,7867%

R\$ 11,0000

R\$ 167,7263

R\$ 21,2150

Desvio Padrão: 375,3491

Maior Preço: R\$ 1.159,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 13,5000	20/10/2025	Sim
2	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 11,0000	16/10/2025	Sim
3	I	PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 32,0000	13/10/2025	Sim
4	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 17,9900	13/08/2025	Sim
5	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 23,4300	23/07/2025	Sim
i6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 19,0000	25/06/2025	Sim
7	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.159,9000	23/05/2025	Sim
8	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE XAMBRE - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 64,9900	26/02/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item

604461 - Primer Componente Básico: Epoxi E Oxido De Ferro , Cor: Branco Fosco , Finalidade: Proteção Superfícies , Aplicação: Aço/Metals Não Ferrosos/Fibra De Vidro/Madeira , Características Adicionais: Resistente À Água Salgada

Unidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 80,8500

Média

R\$ 445,4250

● Mediana

R\$ 445,4250

Coeficiente de Variação: 81,8488%

Desvio Padrão: 364,5750

Maior Preço: R\$ 810,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 810,0000	16/07/2025	Sim
2	I	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 80,8500	10/04/2025	Sim

Legenda:

⚠

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item

482529 - Primer Componente Básico: Epóxi Monocomponente ,
Finalidade: Preparação Para Pintura , Aplicação: Embarcação ,
Características Adicionais: Selante E Aderente

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 568,4900

Média

R\$ 646,5200

Mediana

R\$ 646,5200

Coeficiente de Variação: 12,0692%

Desvio Padrão: 78,0300

Maior Preço: R\$ 724,5500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 724,5500	18/08/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 568,4900	03/12/2024	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
293665 - Tinta Marítima Componentes: Acrilato De Cobre, Copolímeros De Autopolimento , Cor: Vermelha , Características Adicionais: Antiincrustante Libre De Tbt E Spc	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados Menor Preço: R\$ 424,7500 Média: R\$ 668,8285 Mediana: R\$ 655,9050 Coeficiente de Variação: 20,4617% Desvio Padrão: 136,8536 Maior Preço: R\$ 925,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 557,2500	13/10/2025	Sim
i2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 424,7500	13/10/2025	Sim
i3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 651,8100	13/10/2025	Sim
i4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 779,0000	13/10/2025	Sim
i5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 576,2000	13/10/2025	Sim
i6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 570,7500	13/10/2025	Sim
7	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 925,0000	05/10/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 789,2300	18/09/2025	Sim
9	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 424,7500	02/09/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 570,7500	02/09/2025	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 660,0000	02/09/2025	Sim
12	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 549,0900	02/09/2025	Sim
13	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	72	Unidade	R\$ 633,9700	02/09/2025	Sim
14	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 737,1600	02/09/2025	Sim
15	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 842,9500	02/09/2025	Sim
16	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 683,3300	02/09/2025	Sim
17	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 672,5800	02/09/2025	Sim
18	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 899,0000	09/07/2025	Sim
19	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 629,0000	09/07/2025	Sim
20	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 800,0000	09/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

224302 - Tinta Marítima Componentes: Resina Alquídica Base Óleo Vegetal Semi-Secativo , Cor: Transparente , Método Aplicação: Rolo De Espuma/Pincel E Trincha , Solubilidade: Aguarrás , Rendimento: 30 A 40 M2/GL, Tempo Secagem: 24 H, Acabamento: Fosco , Aplicação: Revestimento Superfícies Internas E Externas Madei

Unidade

6

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.200,0000

Média

R\$ 1.412,8233

●

Mediana

R\$ 1.403,4700

Coeficiente de Variação: 12,5784%

Desvio Padrão: 177,7111

Maior Preço: R\$ 1.635,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.635,0000	27/08/2025	Sim
i 2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.403,4700	31/07/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1.200,0000	30/01/2025	Sim

Legenda:

▲

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item

476811 - Peça Mecânica/Elétrica - Veículo Automotivo Tipo 3: Suporte , Uso 1: Motor Do Limpador Do Parabrisa , Aplicação: Veículo Agrale Marruá 4 X 4 Diesel , Referência 7: 6011.013.480.00.0

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.696,4400

Média

R\$ 1.696,4400

Mediana

R\$ 1.696,4400

Coeficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 1.696,4400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.696,4400	23/09/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610592 - Película Auto-Adesiva Material: Vinil , Aplicação: Identificação Visual Afixada Vidro , Características Adicionais: 4/0 Cores, Impressão Digital , Largura: 100 CM, Espessura: 0,08 MM, Comprimento: 100 CM, Gramatura: 220 G/M	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 54,0000	R\$ 131,2983	R\$ 84,3950
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 95,7466% Desvio Padrão: 125,7136 Maior Preço: R\$ 410,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MINISTERIO PUBL. DO ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 54,0000	22/10/2025	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 97,0000	26/03/2025	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 95,0000	26/03/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 410,0000	19/03/2025	Sim
5	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 58,0000	07/03/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 73,7900	17/02/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
338383 - Película Auto-Adesiva Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Aplicação: Máscara Transferência , Cor: Incolor , Características Adicionais: Película Proteção, Transparente, Baixo Tack , Largura: 60 C	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 49,0000	R\$ 49,0000	R\$ 49,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 49,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 49,0000	12/09/2025	Sim

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
605486 - Massa Plástica Composição Básica: Resina Poliéster, Minerais E Aditivos , Características Adicionais: Com Catalisador , Aplicação: Colagem De Cubas, Granitos, Mármore	Unidade	28
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 35,0000	R\$ 49,9350	R\$ 38,4200
Coeficiente de Variação: 44,0138% Desvio Padrão: 21,9783 Maior Preço: R\$ 87,9000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 35,0000	07/11/2025	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 39,5600	01/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 87,9000	21/08/2025	Sim
4	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 37,2800	18/08/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
372682 - Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro , Comprimento: 15 CM, Características Adicionais: Com Suporte /Garfo De Aço Galvanizado	Unidade	30
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 19,2500	R\$ 20,2500	R\$ 20,2500
Coeficiente de Variação: 4,9383% Desvio Padrão: 1,0000 Maior Preço: R\$ 21,2500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 21,2500	02/09/2025	Sim
2	I	PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 19,2500	18/08/2025	Sim

Legenda:
 ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
391479 - Lixa Material: Manta Fibra Sintética , Apresentação: Disco , Tipo Grão: 50 , Diâmetro: 180 MM, Tipo Costado: Fibra , Aplicação: Automotivo	Unidade	7
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,5400	R\$ 16,9800	R\$ 21,7850
Coeficiente de Variação: 52,5630% Desvio Padrão: 8,9252 Maior Preço: R\$ 22,8100		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO - MG - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 1,5400	07/03/2025	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 21,9800	19/12/2024	Sim
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 22,8100	19/12/2024	Sim
4	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 21,5900	19/12/2024	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
467559 - Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Sintética , Tamanho: 2 PO	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 11,1000	R\$ 11,5600	R\$ 11,5600
Coeficiente de Variação: 3,9792% Desvio Padrão: 0,4600 Maior Preço: R\$ 12,0200		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i 1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 11,1000	15/10/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 12,0200	26/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 10/11/2025 13:19

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de

valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$